
1 

 

AKTUALITY 

INTERNETOVÝ ZPRAVODAJ 
SPOLEČNOSTI PRO CÍRKEVNÍ PRÁVO 

PRAHA – BRNO – OLOMOUC 

 

č. 3/2015/2 6. ročník 16. března 2015  

 

 

 

71. večer Společnosti pro církevní právo za dveřmi! 
Všichni členové a příznivci Společnosti pro církevní právo jsou srdečně zváni na prezentaci 
knihy prof. JUDr. Jiřího Rajmunda Tretery a doc. JUDr. Záboje Horáka, Ph.D.  
 

Religion and Law in the Czech Republic 
 

a knihy prof. JUDr. Antonína Ignáce Hrdiny, DrSc. a Jindřicha Koldy 
 

Historická knihovna Hospitalu Kuks a její romanisticko-kanonistický fond, 
 

která se uskuteční v pondělí dne 23. března 2015 se od 17. hodin v barokním refektáři 
dominikánského kláštera sv. Jiljí v Praze.  
 
Mezi hosty vystoupí se svým příspěvkem proděkan Právnické fakulty Univerzity Karlovy 
v Praze pro vědu, výzkum a ediční činnost prof. JUDr. PhDr. mult. Michal Tomášek, 
DrSc. a prof. JUDr. Antonín Ignác Hrdina, DrSc., O.Praem. z Katedry pastorálních oborů 
a právních věd Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. 
 

Na závěr zveme na malé občerstvení! 
 
 
 
 



2 

Generální vikář požehnal kancelář diecézního soudu v Liberci 
V litoměřické diecézi zahájil v letošním roce činnost diecézní soud. Jeho kancelář se 

nachází v budově libereckého arciděkanství. V neděli 15. února ji za účasti předsedy soudu, 
jeho členů a pozvaných hostů požehnal generální vikář litoměřické diecéze P. ThLic. 
Stanislav Přibyl, Th.D., CSsR. 

Nově vzniklý Diecézní soud litoměřické diecéze byl představen při mši svaté, která se konala 
v kostele sv. Antonína Velikého. Jejím hlavním celebrantem byl P. Stanislav Přibyl. Účastnili 
se jí i místopředseda pražského metropolitního soudu Václav Pícha, JC.D., a předseda 
církevního soudu plzeňské diecéze Mons. ICLic. Vladimír Gajdušek. 

Generální vikář v homilii vyzdvihl služební rámec soudní moci a přítomným vysvětlil, jaké je 
poslání církevního soudnictví. Na závěr mše svaté předseda nově vzniklého soudu PaedDr. 
ICLic. Michal Podzimek, Th.D., Ph.D., vyjádřil radost ze skutečnosti, že právě ve statutárním 
městě Liberci, které je největším a církevně aktivním městem litoměřické diecéze, bude skrze 
tento soud řádně vykonávána církevněprávní spravedlnost a služba potřebným diecézanům. 
Z členů nového soudu se slavnosti účastnili ICLic. Pavel Andrš, místopředseda soudu, ICLic. 
Radek Vašinek, soudce, a Bc. Michal Olekšák, notář. 

Nakonec účastníci navštívili nedaleký kostel Nalezení sv. Kříže a za doprovodu PhDr. Mgr. 
Milana Svobody, Ph.D., z Katedry historie Fakulty přírodovědně-humanitní a pedagogické 
Technické univerzity v Liberci si prohlédli zdejší Kopschovu knihovnu. 

Diecézní soud litoměřické diecéze zřídil na základě dekretu prefekta Nejvyššího soudu 
Apoštolské signatury Mons. Jan Baxant, biskup litoměřický, ke dni 1. ledna 2015. Odvolacím 
soudem je Metropolitní církevní soud Arcidiecéze pražské. 

Do rukou diecézního biskupa Jana Baxanta složili jeho členové přísahu a předseda soudu také 
vyznání víry. Kanonická instalace se konala 29. prosince 2014 v biskupské rezidenci 
v Litoměřicích. 

 

 

P. ThLic. Stanislav Přibyl, Th.D., CSsR, generální vikář litoměřické diecéze a člen 
Společnosti pro církevní právo žehná kancelář diecézního církevního soudu v Liberci. 

Foto Milan Bejbl  



3 

Z nové literatury 
 
BLÁHOVÁ, Ivana, BLAŽEK, Lukáš, KUKLÍK, Jan, ŠOUŠA, Jiří a kol., Oběti komunistické 
spravedlnosti, Právní aspekty politických procesů 50. let 20. století, Auditorium, Praha, 2013, 
380 s., ISBN 978-80-87284-48-3. 
 
VLADÁR, Vojtech, Remedia spolii v stredovekom kánonickom práve, Leges, Praha, 2014, 
236 s., ISBN 978-80-7502-050-5. 
 
 

Časopisy, periodika 
 
 
Právněhistorické studie, Karolinum, Praha, 2014, ISSN 0079-4929, 
č. 44/1, 

z obsahu: 
BEZOUŠKOVÁ, Lenka, Kodifikace soukromého práva v Egyptě – Sanhúrího kodex a 
jeho význam pro arabské země, s. 112–133, 
KOTOUS, Jan, K otázce viny a trestu Jana z Pomuku, s. 67–79, 
VALENTOVÁ, Vendulka, Ignác Antonín Hrdina: Proč hrabě Špork seděl ve vězení pro 
dlužníky?, recenze, s. 167–169. 

 
Revista General de Derecho Canónico y Derecho Eclesiástico del Estado, Iustel, Madrid, 
2015, ISSN 1696-9669, 
N.º 37 Enero 2015.  
 
Studia theologica, Teologický časopis, Univerzita Palackého v Olomouci – Cyrilometodějská 
teologická fakulta, Olomouc, 2014, ISSN 1212-8570, 
č. 4/2014, 

z obsahu: 
MENKE, Monika, Okrskové vikariáty – koordinační rovina řízení pastorace, s. 95–107. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Periodikum Aktuality – Internetový zpravodaj Společnosti pro církevní právo Praha – Brno – Olomouc vydává a 
elektronickou poštou rozesílá Společnost pro církevní právo, Sudoměřská 25, 130 00 Praha 3. 

Redaktor: Jiří Rajmund Tretera. Redakční rada: Záboj Horák, Adam Csukás. E-mail: spcp@prf.cuni.cz. 

Řádná čísla Aktualit vycházejí jednou měsíčně, nejméně dvanáctkrát do roka. Mimořádná čísla a doplňující 
materiály příležitostně. Starší čísla online na http://spcp.prf.cuni.cz/aktuality. 

 

ISSN 2336-5595 


